No que se refere à atualização monetária e às penalidades aplicáveis,
os enquadramentos legais correspondentes constam dos respectivos
demonstrativos de cálculo.

Fazem parte integrante do presente Auto de Infração, todos os
termos e/ou documentos nele mencionados".

O crédito tributário apurado foi de R$ 4.759,96 (quatro mil
setecentos e cinqüenta e nove reais e noventa e seis centavos), correspondente a:
Imposto de Importação, juros de mora do II calculados até 29/05/98, multa do II
(75%) e multa do controle administrativo das importações (sem redução).

A classificação tarifária NCM/NBM, utilizada pela importadora, foi